
 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma  
 

 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
 

 

Oggetto: CONFERIMENTO INCARICO FUORI ORARIO DI LAVORO EX ART 53 DEL 
DLGS 165/2001 AL GEOM RAFFAELLA MANTOVANI DIPENDENTE DEL 
COMUNE DI SISSA TRECASALI- IMPEGNO DI SPESA 

 
 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI RELATIVI AL PATRIMONIO 
 
 

PREMESSO CHE : 
- a far data dal 18.10.2014 risulta assente dal servizio un  dipendente del servizio 

tecnico di cat. C, istruttore tecnico del settore LL.PP. – Patrimonio, che resterà 
assente almeno fino ad Aprile 2016 in congedo per maternità; 

- che il Settore Tecnico LL.PP. – Patrimonio attualmente risulta composto solamente 
dal Responsabile del Settore – Istruttore Direttivo Tecnico Geom. G. Roberto 
Dejana;  

- Richiamata la Deliberazione di G.C. n°25 del 19.11.2015 con la quale è stato 
espresso atto d’indirizzo al responsabile del settore tecnico Lavori Pubblici e 
Patrimonio Area 5 per il conferimento di un incarico di collaborazione esterna ad 
una figura professionale dotata di specifica esperienza per il supporto e 
l’affiancamento al responsabile settore in quanto attualmente sguarnito di figure 
professionali idonee, per la definizione di alcuni progetti ed obiettivi che 
l’Amministrazione intende perseguire entro la fine del proprio mandato, per 
svolgere quindi l’attività istruttoria d’ufficio, considerato altresì che il restante 
personale dell’ufficio tecnico è impossibilitato a collaborare in quanto impegnato 
nell’assolvimento di altri incarichi d’istituto; 
 

PRECISATO che con il conferimento dell’eventuale incarico, vengono rispettate le 
disposizioni di cui alla delibera della Corte dei Conti n. 742/2009 sezione di controllo Emilia 
Romagna   in quanto: 

 l’incarico che s’intende conferire avrà durata due mesi (con decorrenza 07/12/2015) 
rientra nelle competenze proprie dell’amministrazione e corrisponde ad obiettivi e 
progetti specifici e determinati 

 sussiste una effettiva carenza all’interno dell’amministrazione, sia in termini 
qualitativi che quantitativi, di figure professionali in grado di fornire la prestazione 
oggetto dell’incarico; 

 l’incarico ha comunque carattere temporaneo e sussiste, dunque, una effettiva 
straordinarietà ed eccezionalità della prestazione richiesta; 

 l’incarico si caratterizza per la sua elevata qualificazione, che implica 
necessariamente una particolare e comprovata specializzazione, potendosi 
prescindere dal livello universitario della stessa soltanto per attività che devono 
essere svolte da professionisti iscritti in ordini o albi o da soggetti che operino nel 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

42
2 

de
l 0

4/
12

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IO

R
G

IO
 R

O
B

E
R

T
O

 D
E

JA
N

A
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

11
/1

2/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma  
 

 

campo dell’arte, dello spettacolo e dei mestieri artigianali e che siano in possesso di 
una specifica esperienza nel settore; 

 esperita una ricerca nei comuni limitrofi a seguito della quale è avanzata la 
candidatura di un tecnico dipendente del Comune di Sissa Trecasali nella persona 
del Geom Raffaella Mantovani che ha presentato la propria candidatura 
dimostrando altresì di possedere i requisiti di professionalità richiesti:   

 
VISTO il parere favorevole di cui al prot 13197 del 17/11/2015 del Comune di Sissa 
Trecasali di appartenenza del Geom Raffaella Mantovani che autorizza il proprio 
dipendente a prestare il servizio richiesto ed in particolare di supporto al RUP, 
collaborazione alle progettazioni, D.L., contabilità e svolgimento di tutte le attività 
connesse al settore tecnico Lavori Pubblici per la durata di mesi due, al di fuori del 
normale orario di lavoro;  
VISTO l’articolo 7 del D.Lgs 30 marzo 2001 n. 165 in merito alla possibilità di conferire 
incarichi a soggetti esterni; 
RITENUTO di provvedere a conferire l’incarico di collaborazione per le motivazioni e 
condizioni citate in premessa per un importo concordato onnicomprensivo di euro 2.000,00 
relativamente al periodo di mesi 2; 

VISTO il D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m.; 

VISTA la Delibera n. 42 del 16/04/2015 “Approvazione Piano esecutivo di gestione anno 
2015”; 

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n° 22 del 25/08/2015 “Verifica di equilibri di bilancio 
2015”; 

VISTA la Deliberazione di Consiglio n. 6 del 30/03/2015 “Approvazione bilancio di 
previsione 2015, relazione previsionale e programmatica 2015/2017 e bilancio pluriennale 
2015/2017”; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 15 in data 20/06/2014 prot. n. 7064 con il quale sono state 
conferite le funzioni di cui all’art. 107 – 2° e 3° comma – del D.Lgs. n. 267/2000 di 
competenza dell’Area 5 (Patrimonio, Sicurezza, Lavori Pubblici, Manutenzioni e Protezione 
Civile); 
 

DETERMINA  
1) DI CONFERIRE, ai sensi dell’art 53 del D.Lgs 165/2001, al Geom Raffaella 

Mantovani (dipendente del Comune di Sissa Trecasali- Istruttore Direttivo Tecnico)  
nata a S.Secondo P.se il 07/08/1979 – residente a S.Secondo P.se, loc Ronchetti 
Strada Farnesiana n.5 – 43017 S,Secondo P.se (PR) C.F.: MNTRFL79M47I153P – 
l’incarico di collaborazione con l’Ufficio Tecnico Settore Lavori Pubblici Patrimonio 
per lo svolgimento delle attività tecnico-amministrative connesse al proprio settore, 
alle seguenti condizioni: 
a) L’incarico avrà durata di due mesi per un impegno di due pomeriggi a settimana 

(fuori dal normale orario di lavoro che la stessa presta presso l’ente di 
appartenenza); 

b) La sede di lavoro è presso il Comune di Busseto; 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

42
2 

de
l 0

4/
12

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IO

R
G

IO
 R

O
B

E
R

T
O

 D
E

JA
N

A
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

11
/1

2/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma  
 

 

c) L’incarico non è rinnovabile salvo per completare i progetti ed attività connesse, 
per ritardi non imputabili al collaboratore ferma restando la misura del 
compenso pattuito; 

d) Il compenso lordo a favore del Geom Raffaella Mantovani viene quantificato in 
complessivi euro 2.000,00 onnicomprensivi; 

2) DI DARE ATTO : 
a) che vi è proporzione tra il compenso da corrispondere all’incarico e l’utilità 

attesa dall’ amministrazione ; 
b) che il geom Raffaella Mantovani è a conoscenza delle disposizioni previste dal 

codice nazionale di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con 
decreto del Presidente della Repubblica n 62/2013 e dal Codice di 
comportamento del Comune di Busseto e le ha accettate senza alcuna riserva;  

3) DI IMPEGNARE la somma di Euro 2.000,00 al capitolo 1.01.0603.0800 “incarichi di 
collaborazione ufficio tecnico” per 1000,00 sul bilancio 2015 e per 1000 sul bilancio 
pluriennale 2015/2016annualità 2016; 

4) DI ATTESTARE, ai sensi dell’articolo 147-bis del T.U.E.L., la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa esercitata con l’adozione del presente 
provvedimento; 

5) DI PUBBLICARE il presente atto mediante affissione all’Albo Pretorio dell’elenco 
mensile delle determinazioni quale allegato ad apposita determinazione del 
Segretario Comunale di presa d’atto; 

RENDE NOTO 

- il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5 c. 1 della L. 241/90 è il geom. 
Roberto Dejana– Ufficio Tecnico; 

- il presente provvedimento, ove comporti impegno di spesa, produrrà i suoi effetti dal 
momento dell’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria. 

        
 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
 

Giorgio Roberto Dejana / INFOCERT SPA 
 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

42
2 

de
l 0

4/
12

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IO

R
G

IO
 R

O
B

E
R

T
O

 D
E

JA
N

A
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

11
/1

2/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
P r o v i n c i a  d i  P a r m a

DETERMINAZIONE N 422           DEL 04/12/2015

Oggetto: CONFERIMENTO INCARICO FUORI ORARIO DI LAVORO EX ART 53 DEL 
DLGS 165/2001 AL  GEOM RAFFAELLA MANTOVANI  DIPENDENTE DEL 
COMUNE DI SISSA TRECASALI- IMPEGNO DI SPESA

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione 
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. 
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.

I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE
CAPITOLO

CAPITOLO
RISORSA

IMPEGNO
ACCERTAM.

IMPORTO

2016 INCARICHI DI COLLABORAZIONE 
UFFICIO TECNICO

10106030800 25129 1.000,00

2015 INCARICHI DI COLLABORAZIONE 
UFFICIO TECNICO

10106030800 25129 1.000,00

Busseto, lì  07/12/2015 Il Responsabile del Servizio 
Finanziario

Elena Stellati / INFOCERT 
SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

42
2 

de
l 0

4/
12

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IO

R
G

IO
 R

O
B

E
R

T
O

 D
E

JA
N

A
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

11
/1

2/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i


